
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ    Αρ. Φύλλου 105

 28 Αυγούστου 2015

ΠΡΟΕΔΡΙΚΟ ΔΙΑΤΑΓΜΑ ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ. .64

Αποδοχή παραίτησης Αντιπροέδρου 
της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών 

και Υφυπουργών.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
  1. Τις διατάξεις των άρθρων: 
α) 37 παρ. 1 και 38 παρ. 1 του Συντάγματος,
β) 39 παρ. 1 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ−

νηση και τα Κυβερνητικά Όργανα (Π.δ. 63/2005, Α΄ 98).
2. Τις παραιτήσεις που υπέβαλαν οι: Ιωάννης Δρα−

γασάκης του Ανδρέα από τη θέση Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Νικόλαος Βούτσης του Γεωργίου από τη 
θέση του Υπουργού Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυ−
γκρότησης, Γεώργιος Σταθάκης του Μηνά από τη θέση 
του Υπουργού Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και 
Τουρισμού, Παναγιώτης Καμμένος του Ηλία από τη θέση 
του Υπουργού Εθνικής Άμυνας, Αριστείδης – Νικόλαος 
− Δημήτριος Μπαλτάς του Αλεξάνδρου από τη θέση 
του Υπουργού Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων, 
Παναγιώτης Σκουρλέτης του Βασιλείου από τη θέση 
του Υπουργού Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περι−
βάλλοντος και Ενέργειας, Νικόλαος Παρασκευόπουλος 
του Ανδρέα από τη θέση του Υπουργού Δικαιοσύνης, 
Διαφάνειας και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων, Νικόλαος 
Κοτζιάς του Αγγέλου από τη θέση του Υπουργού Εξω−
τερικών, Ευκλείδης Τσακαλώτος του Στεφάνου από τη 
θέση του Υπουργού Οικονομικών, Γεώργιος Κατρούγκα−
λος του Στέλιου−Παναγιώτη από τη θέση του Υπουργού 
Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλ−
ληλεγγύης, Παναγιώτης Κουρουμπλής του Ελευθερίου 
από τη θέση του Υπουργού Υγείας, Νικόλαος Παππάς 
του Στυλιανού από τη θέση του Υπουργού Επικρατείας, 
Αλέξανδρος Φλαμπουράρης του Γερασίμου από τη θέση 
του Υπουργού Επικρατείας, Παναγιώτης Νικολούδης 
του Ευστρατίου από τη θέση του Υπουργού Επικρα−
τείας, Χριστόφορος Βερναρδάκης του Δημοσθένη από 
τη θέση του Αναπληρωτή Υπουργού Εσωτερικών και 
Διοικητικής Ανασυγκρότησης, Ιωάννης Πανούσης του 
Αποστόλου από τη θέση του Αναπληρωτή Υπουργού 
Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης, Αναστα−
σία Χριστοδουλοπούλου του Ζαχαρία από τη θέση της 

Αναπληρώτριας Υπουργού Εσωτερικών και Διοικητικής 
Ανασυγκρότησης, Θεόδωρος Δρίτσας του Παναγιώτη 
από τη θέση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομίας, 
Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού, Έλενα Κουντου−
ρά του Αλεξάνδρου από τη θέση της Αναπληρώτριας 
Υπουργού Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρι−
σμού, Χρήστος Σπίρτζης του Παναγιώτη από τη θέση 
του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομίας, Υποδομών, 
Ναυτιλίας και Τουρισμού, Δημήτριος Βίτσας του Αθα−
νασίου από τη θέση του Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής 
Άμυνας, Νικόλαος Ξυδάκης του Γαλάτη από τη θέση του 
Αναπληρωτή Υπουργού Πολιτισμού, Παιδείας και Θρη−
σκευμάτων, Αναστάσιος Κουράκης του Στυλιανού από 
τη θέση του Αναπληρωτή Υπουργού Πολιτισμού, Παι−
δείας και Θρησκευμάτων, Κωνσταντίνος Φωτάκης του 
Εμμανουήλ από τη θέση του Αναπληρωτή Υπουργού Πο−
λιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων, Ιωάννης Τσιρώ−
νης του Αγγέλου από τη θέση του Αναπληρωτή Υπουρ−
γού Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, Ευάγγελος Αποστόλου του Δημητρίου από 
τη θέση του Αναπληρωτή Υπουργού Παραγωγικής Ανα−
συγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Αθανασία 
Αναγνωστοπούλου του Πέτρου από τη θέση της Ανα−
πληρώτριας Υπουργού Εξωτερικών, Τρύφων Αλεξιάδης 
του Ζαφείρη από τη θέση του Αναπληρωτή Υπουργού 
Οικονομικών, Δημήτριος Μάρδας του Χρυσοβέργη από 
τη θέση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών, Θεα−
νώ Φωτίου του Βασιλείου από τη θέση της Αναπληρώ−
τριας Υπουργού Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και 
Κοινωνικής Αλληλεγγύης, Ουρανία Αντωνοπούλου του 
Αντωνίου από τη θέση της Αναπληρώτριας Υπουργού 
Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλλη−
λεγγύης, Ανδρέας Ξανθός του Γεωργίου από τη θέση 
του Αναπληρωτή Υπουργού Υγείας, Όλγα Γεροβασί−
λη του Βασιλείου από τη θέση της Υφυπουργού στον 
Πρωθυπουργό, Τέρενς – Σπένσερ − Νικόλαος Κουίκ του 
Φιλίππου από τη θέση του Υφυπουργού στον Πρωθυ−
πουργό, Μαρία Κόλλια – Τσαρουχά του Ευστρατίου από 
τη θέση της Υφυπουργού Εσωτερικών και Διοικητικής 
Ανασυγκρότησης, Παύλος Πολάκης του Πέτρου από 
τη θέση του Υφυπουργού Εσωτερικών και Διοικητικής 
Ανασυγκρότησης, Νικόλαος Τόσκας του Στεφάνου από 
τη θέση του Υφυπουργού Εθνικής Άμυνας, Χαράλαμπος 
− Σταύρος Κοντονής του Νικολάου από τη θέση του 
Υφυπουργού Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων, 

1059

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2015.08.28 15:26:17
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



1060 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 

Παναγιώτης Σγουρίδης του Σγουρή από τη θέση του 
Υφυπουργού Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλ−
λοντος και Ενέργειας, Δημήτριος Παπαγγελόπουλος του 
Παρασκευά από τη θέση του Υφυπουργού Δικαιοσύνης, 
Διαφάνειας και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων, Ιωάννης Αμα−
νατίδης του Γεωργίου από τη θέση του Υφυπουργού 
Εξωτερικών, Παύλος Χαϊκάλης του Γεωργίου από τη 
θέση του Υφυπουργού Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης 
και Κοινωνικής Αλληλεγγύης.

3. Την πρόταση του Πρωθυπουργού, αποφασίζουμε:
Αποδεχόμαστε τις παραιτήσεις που υπέβαλαν οι:
1. Ιωάννης Δραγασάκης του Ανδρέα από τη θέση Αντι−

προέδρου της Κυβέρνησης,
2. Νικόλαος Βούτσης του Γεωργίου από τη θέση του 

Υπουργού Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης,
3. Γεώργιος Σταθάκης του Μηνά από τη θέση του Υπουρ−

γού Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού,
4. Παναγιώτης Καμμένος του Ηλία από τη θέση του 

Υπουργού Εθνικής Άμυνας,
5. Αριστείδης – Νικόλαος − Δημήτριος Μπαλτάς του 

Αλεξάνδρου από τη θέση του Υπουργού Πολιτισμού, 
Παιδείας και Θρησκευμάτων,

6. Παναγιώτης Σκουρλέτης του Βασιλείου από τη θέση 
του Υπουργού Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλ−
λοντος και Ενέργειας, 

7. Νικόλαος Παρασκευόπουλος του Ανδρέα από τη 
θέση του Υπουργού Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και Αν−
θρωπίνων Δικαιωμάτων, 

8. Νικόλαος Κοτζιάς του Αγγέλου από τη θέση του 
Υπουργού Εξωτερικών,

9. Ευκλείδης Τσακαλώτος του Στεφάνου από τη θέση 
του Υπουργού Οικονομικών,

10. Γεώργιος Κατρούγκαλος του Στέλιου−Παναγιώτη 
από τη θέση του Υπουργού Εργασίας, Κοινωνικής Ασφά−
λισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης,

11. Παναγιώτης Κουρουμπλής του Ελευθερίου από τη 
θέση του Υπουργού Υγείας,

12. Νικόλαος Παππάς του Στυλιανού από τη θέση του 
Υπουργού Επικρατείας, 

13. Αλέξανδρος Φλαμπουράρης του Γερασίμου από 
τη θέση του Υπουργού Επικρατείας,

14. Παναγιώτης Νικολούδης του Ευστρατίου από τη 
θέση του Υπουργού Επικρατείας,

15. Χριστόφορος Βερναρδάκης του Δημοσθένη από 
τη θέση του Αναπληρωτή Υπουργού Εσωτερικών και 
Διοικητικής Ανασυγκρότησης, 

16. Ιωάννης Πανούσης του Αποστόλου από τη θέση 
του Αναπληρωτή Υπουργού Εσωτερικών και Διοικητικής 
Ανασυγκρότησης, 

17. Αναστασία Χριστοδουλοπούλου του Ζαχαρία από 
τη θέση της Αναπληρώτριας Υπουργού Εσωτερικών και 
Διοικητικής Ανασυγκρότησης,

18. Θεόδωρος Δρίτσας του Παναγιώτη από τη θέση 
του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομίας, Υποδομών, Ναυ−
τιλίας και Τουρισμού,

19. Έλενα Κουντουρά του Αλεξάνδρου από τη θέση 
της Αναπληρώτριας Υπουργού Οικονομίας, Υποδομών, 
Ναυτιλίας και Τουρισμού,

20. Χρήστος Σπίρτζης του Παναγιώτη από τη θέση του 
Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτι−
λίας και Τουρισμού, 

21. Δημήτριος Βίτσας του Αθανασίου από τη θέση του 
Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Άμυνας,

22. Νικόλαος Ξυδάκης του Γαλάτη από τη θέση του 
Αναπληρωτή Υπουργού Πολιτισμού, Παιδείας και Θρη−
σκευμάτων,

23. Αναστάσιος Κουράκης του Στυλιανού από τη θέση 
του Αναπληρωτή Υπουργού Πολιτισμού, Παιδείας και 
Θρησκευμάτων,

24. Κωνσταντίνος Φωτάκης του Εμμανουήλ από τη 
θέση του Αναπληρωτή Υπουργού Πολιτισμού, Παιδείας 
και Θρησκευμάτων,

25. Ιωάννης Τσιρώνης του Αγγέλου από τη θέση του 
Αναπληρωτή Υπουργού Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας,

26. Ευάγγελος Αποστόλου του Δημητρίου από τη θέση 
του Αναπληρωτή Υπουργού Παραγωγικής Ανασυγκρό−
τησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας,

27. Αθανασία Αναγνωστοπούλου του Πέτρου από τη 
θέση της Αναπληρώτριας Υπουργού Εξωτερικών,

28. Τρύφων Αλεξιάδης του Ζαφείρη από τη θέση του 
Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών,

29. Δημήτριος Μάρδας του Χρυσοβέργη από τη θέση 
του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών,

30. Θεανώ Φωτίου του Βασιλείου από τη θέση της 
Αναπληρώτριας Υπουργού Εργασίας, Κοινωνικής Ασφά−
λισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης,

31. Ουρανία Αντωνοπούλου του Αντωνίου από τη θέση 
της Αναπληρώτριας Υπουργού Εργασίας, Κοινωνικής 
Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης,

32. Ανδρέας Ξανθός του Γεωργίου από τη θέση του 
Αναπληρωτή Υπουργού Υγείας,

33. Όλγα Γεροβασίλη του Βασιλείου από τη θέση της 
Υφυπουργού στον Πρωθυπουργό,

34. Τέρενς – Σπένσερ − Νικόλαος Κουίκ του Φιλίππου 
από τη θέση του Υφυπουργού στον Πρωθυπουργό, 

35. Μαρία Κόλλια – Τσαρουχά του Ευστρατίου από 
τη θέση της Υφυπουργού Εσωτερικών και Διοικητικής 
Ανασυγκρότησης, 

36. Παύλος Πολάκης του Πέτρου από τη θέση του Υφυ−
πουργού Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης,

37. Νικόλαος Τόσκας του Στεφάνου από τη θέση του 
Υφυπουργού Εθνικής Άμυνας,

38. Χαράλαμπος − Σταύρος Κοντονής του Νικολάου 
από τη θέση του Υφυπουργού Πολιτισμού, Παιδείας και 
Θρησκευμάτων,

39. Παναγιώτης Σγουρίδης του Σγουρή από τη θέση 
του Υφυπουργού Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περι−
βάλλοντος και Ενέργειας,

40. Δημήτριος Παπαγγελόπουλος του Παρασκευά από 
τη θέση του Υφυπουργού Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και 
Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων,

41. Ιωάννης Αμανατίδης του Γεωργίου από τη θέση 
του Υφυπουργού Εξωτερικών,

42. Παύλος Χαϊκάλης του Γεωργίου από τη θέση του 
Υφυπουργού Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοι−
νωνικής Αλληλεγγύης,

και τους απαλλάσσουμε από τα καθήκοντά τους.
Στον Πρωθυπουργό αναθέτουμε τη δημοσίευση και 

εκτέλεση του παρόντος διατάγματος.

Αθήνα, 27 Αυγούστου 2015

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

ΠΡΟΚΟΠΙΟΣ Β. ΠΑΥΛΟΠΟΥΛΟΣ

Ο ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΑΛΕΞΙΟΣ Π. ΤΣΙΠΡΑΣ  

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*01001052808150002*


